
segunda-feira, 23 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

PORTARIA Nº 125, DE 16/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 784.326,00 (Setecentos e 
Oitenta e Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112264801 - 
SAGRI 0146 334041 8.000,00

341011512112594827 
- FDE 0113 444051 776.326,00

TOTAL 784.326,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112264801 - 
SAGRI 0146 339033 8.000,00

341011512112594827 
- FDE 0113 449999 776.326,00

TOTAL 784.326,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 127, DE 16/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 26.500,00 (Vinte e Seis Mil, Quinhentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812578 - 
SECULT 0101 334041 26.500,00

TOTAL 26.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812578 
- SECULT 0101 339039 26.500,00

TOTAL 26.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 929, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 
a aprovação dos créditos suplementares através dos Decretos 
nos 963 de 14/05/08, 995 de 26/05/08, 1010 de 02/06/08, 
1014 de 02/06/08, 1044 e 1045 de 12/06/08.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 929, DE 11 DE JUNHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 2.525.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.575.000,00

Aumento de Capital
0101 0,00 2.525.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.575.000,00

IDESP

Investimentos 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Obras e Instalações
0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCPTN

Outras Despesas Correntes 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
0261 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SECULT

Outras Despesas Correntes 0,00 520.500,00 0,00 0,00 520.500,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 520.500,00 0,00 0,00 520.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 0,00 2.525.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.575.000,00

Enc. SEFA
0101 0,00 2.525.000,00 2.525.000,00 2.525.000,00 7.575.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

IDESP
0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

CULTURA PARÁ TODOS 0,00 660.000,00 0,00 0,00 660.000,00

FCPTN
0101 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
0261 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

SECULT
0101 0,00 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

CULTURA SUSTENTÁVEL 0,00 70.500,00 0,00 0,00 70.500,00

SECULT
0101 0,00 70.500,00 0,00 0,00 70.500,00

GRÃO PARÁ LER 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

FCPTN
0261 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
PORTARIA Nº 976, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo - Financeiro, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Portaria n° 222, de 25 de 
fevereiro de 2008, e considerando  a CI nº 060/2008 – GEFE.
R E S O L V E:
RELOTAR a partir de 09 de junho de 2008, o servidor 
ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, na Gerência de 
Fundos de Desenvolvimento Estadual - GEFE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 285/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF e o Município de Mojú
Objeto: Aquisição de Equipamentos para duas Escolas de 
Informatica, Artesanato, Corte e Costura
Vigência: 19/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 80.000,00 ( oitenta mil reais ) M- R$ 4.000,00 
( quatro mil reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444052-
Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém

Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Iran 
Ataíde de Lima -Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Praça da Matriz  - CEP:68450-000 - 
Trairão/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 284/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF e o Município de Trairão
Objeto: Recuperação de 13,75 Km de Estrada Vicinal do Areia 
- Rodovia Santarém - Cuiabá
Vigência: 19/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$100.000,00 ( cem mil reais ) M- R$ 10.000,00 ( 
dez mil reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE -Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima- Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ademar 
Bau -Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Castro Alves nº 2288 - CEP:68198-000 - 
Trairão/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 282/08
Partes: Secretario de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF e o Município de Irituia
Objeto: Construção de uma Praça com Areia de Futebol
Vigência: 19/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 30.000,00 (trinta mil reais ) M- R$ 3.000,00 ( 
três mil reais )
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar /444041 -Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Walcir 
Oliveira da Costa - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Júlio Tavares s/nº  CEP:68655-
000 - Irituia/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 283/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF e o Município de Quatipuru
Objeto: Urbanização da Orla do Rio Quatipuru
Vigência: 19/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 55.000,00 ( cinquenta e cinco mil reais ) M- R$ 
5.292,52 ( cino mil duzentos e noventa e dois reais e cinquenta 
e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -/444041- 
Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Guilherme Alves Dias - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Cônego Siqueira Mendes s/nº  - 
CEP:68709-000 - Quatipuru/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 294/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bragança.
Objeto: Pavimentação de 510 m da Rodovia PA - 108.
Vigência: 20/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais) M- R$ 
30.956,00 (trinta mil, novecentos e cinqüenta e seis reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edson 
Luiz de Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça Antônio Pereira nº 937- CEP:68600-000 
- Bragança/Pa.

CONTINUA NO CADERNO 8


